Nr. 29. Braşov, Vineri 7 (19) Februarie 1897.
Ce vor cu Associaţiunea?

II.

Peste puţin se va iotruni adu
narea generală estraordinară a Asso
ciaţiunei transilvane., conchiămată
de comitet spre a lua o decisiune
în afacerea schimbării statutelor.

De adunare ne despart încă nu
mai două septemâDÎ.

Sunt mâhnit, oă nu m’am întâmplat
şi eu să iscălesc, în frunte ou totî, progra
mul Unirei oe aţi făent, dér cred, că ai fi
isoălit după rugămintea ce ţl-am făcut
d-tale de a mă subsorie, ori unde vei sub
sorie d-ta eto.

8. Actul de adesiune la dorinţele naţiunii din ju
deţul Băcăului din 8 (20) Iunie 1856 JBăcău.

Venind vremea de a vorbi şi noi pen
tru binele ţării nóstre şi a ne arăta dorin
ţele unui viitor mai bun, ne-au strînp acu
ma într’un ouget şi îutr’o gândire desbft-
tând ou mare cumpănire asupra tuturor
împrejurărilor nóstre politice, toţi ne-am
liotărît din suflet pentru unirea Prinoipa
ielor şi 0răşi pentru unirea Principatelor !